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SG/E/2024/03 
Vjetroelektrana Poklečani (Bosna i Hercegovina)  
Izvješće o početnoj ocjeni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pritužba je povjerljiva: Ne  
 
Dostavlja se: 
 
Podnositelji pritužbe 
Nositelj projekta 
Ured za pritužbe KfW-a 
 
Ovdje 
 
Glavni inspektor 
Mjerodavne službe EIB-a 
 
 
Izjava o odricanju od odgovornosti 
 
Ovo izvješće temelji se na podacima koji su Odsjeku za pritužbeni mehanizam Grupe EIB-a bili dostupni 
do 22. travnja 2024.  
 
Izvješće je dostupno na engleskom, njemačkom i hrvatskom jeziku. U slučaju nepodudarnosti između 
jezičnih verzija, mjerodavna je verzija na engleskom jeziku.  
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Pritužbeni mehanizam Grupe EIB-a  
 
Pritužbeni mehanizam Grupe EIB-a podloga je kojom se omogućuje rješavanje sporova ako neki 
pripadnik javnosti drži da je Europska investicijska banka (EIB) možda u nečemu pogriješila, tj. ako 
smatra da je počinila neku nepravilnost u postupanju. Pritužbeni mehanizam nije pravni mehanizam 
izvršenja i ne nadomješta odluke nadležnih pravosudnih tijela. 
 
Nepravilnost u postupanju odnosi se na loše postupanje ili izostanak postupanja. Do toga dolazi kada 
EIB ne postupa u skladu s nekim pravilom ili načelom koje je za njega obvezujuće, uključujući vlastite 
politike, standarde i postupke. Pojam nepravilnosti u postupanju obuhvaća EIB-ovo nepoštovanje 
ljudskih prava, mjerodavnih propisa ili načela dobrog upravljanja. Nepravilnost u postupanju može se 
odnositi na odluke, radnje ili propuste Grupe EIB-a, što može uključivati i utjecaj projekata ili djelatnosti 
EIB-a na okoliš ili društvo. 
 
Jedan od glavnih ciljeva Pritužbenog mehanizma jest osigurati pravo na saslušanje i pravo na pritužbu. 
Za opširnije informacije o Pritužbenom o mehanizmu EIB-a posjetite: 
https://www.eib.org/en/about/accountability/complaints/index.htm. 
 
 
Izvješće o početnoj ocjeni  
 
Ciljevi Izvješća o početnoj ocjeni općenito su sljedeći1:  
 
• pojasniti istaknuta pitanja koja brinu podnositelje pritužbe i steći bolji uvid u njihova stajališta, kao i 

gledišta drugih dionika (npr. nositelja projekta ili mjerodavnih domaćih tijela);  

• steći uvid u opravdanost istaknutih pitanja koja brinu podnositelje pritužbe; 

• ocijeniti mogu li dionici (npr. podnositelji pritužbe, mjerodavni projektni tim Grupe EIB-a i nositelj 
projekta) tražiti rješavanje spornih pitanja koja su istaknuli podnositelji pritužbe i kako;  

• odrediti jesu li dodatne radnje Pritužbenog mehanizma Grupe EIB-a (tj. ocjena usklađenosti ili 
rješavanje sporna na temelju suradnje stranaka) neophodne i/ili moguće radi bavljenja navodima iz 
pritužbe ili rješavanja pitanja koja su istaknuli njezini podnositelji.  

  

 
1 Kako je opisano u točki 2.2.1. Postupaka pritužbenog mehanizma Grupe EIB-a, koji su dostupni na poveznici: 

Postupci pritužbenog mehanizma Grupe EIB-a iz studenog 2018. 

https://www.eib.org/en/about/accountability/complaints/index.htm
https://www.eib.org/en/publications/complaints-mechanism-procedures
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Sažetak 

 
U siječnju 2024. Europska investicijska banka („EIB”) zaprimila je pritužbu fizičke osobe u vezi s 
projektom Vjetroelektrane Poklečani u Bosni i Hercegovini. Upravno vijeće odobrilo je projekt u 
veljači 2024. Projekt se sastoji od izgradnje i puštanja u rad kopnene vjetroelektrane smještene u Općini 
Posušje, u brdsko-planinskom području Županije Zapadnohercegovačke. 

Nakon početne ocjene, Odsjek za pritužbeni mehanizam Grupe EIB-a („EIB-CM“) predlaže provedbu 
ocjene usklađenosti. U sklopu te istrage ocijenit će se je li EIB tijekom svog dubinskog ispitivanja 
pravilno procijenio okolišni i društveni utjecaj i rizike, pa tako i usklađenost sa standardima EIB-a, prije 
svega s obzirom na EIB-ove standarde 1., 2., 4. i 6. 
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1 PROJEKT  
1.1 Upravno vijeće EIB-a odobrilo je 6. veljače 2024. financiranje Vjetroelektrane Poklečani u Bosni 

i Hercegovini u iznosu do 103 milijuna eura2. Predviđeno je sufinanciranje projekta 
bespovratnim sredstvima iz Okvira za ulaganja na zapadnom Balkanu i zajmom njemačke 
razvojne banke Kreditanstalt für Wiederaufbau („KfW”). Projekt izvodi javno komunalno 
poduzeće JP ELEKTROPRIVREDA HZ HB d.d. Mostar („nositelj projekta”).   

1.2 Projekt se sastoji od izgradnje i puštanja u rad kopnene vjetroelektrane ukupnog instaliranog 
kapaciteta od 132 MW, smještene u Općini Posušje, u brdsko-planinskom području Županije 
Zapadnohercegovačke („projekt”). 

1.3 Očekuje se da će se tijekom 2024. ishoditi sve preostale dozvole i prava vlasništva nad 
zemljištem za potrebe projekta. Izgradnja bi trebala krenuti početkom 2025. i potrajati do dvije 
godine. Početak rada vjetroelektrane predviđen je za 2027. 

2 PRITUŽBA 
2.1 EIB je 25. siječnja 2024. zaprimio pritužbu fizičke osobe („podnositeljica pritužbe”) u vezi s 

učincima projekta Vjetroelektrane Poklečani na njezino zemljište (koje je u suvlasništvu 
podnositeljice pritužbe i ostalih članova njezine obitelji3), zemljište u vlasništvu njezinog šogora 
i zemljište jednog od njezinih susjeda.4 Pritužba je proslijeđena i uredu za pritužbe KfW-a.  

2.2 Pritužbeni navodi koje je izložila podnositeljica pritužbe odnose se na:  

• smetanje posjeda i nanošenje štete imovini u vlasništvu podnositeljice pritužbe; 
• nedostatno uključivanje, informiranje i sudjelovanje dionika; 
• nezakonitost postupka izvlaštenja s obzirom na domaće zakonodavstvo i izostanak 

ponuđenih naknada; 
• nedostatno okolišno odobrenje s obzirom na to da učinci na biljni i životinjski svijet te 

podzemne vode nisu dostatno razmotreni i da se projekt prostorno preklapa s područjem 
parka prirode; 

• neprihvatljivi budući učinci (buka, sjena) vjetroturbina koje će biti postavljene u blizini 
privatnih kuća i groblja; 

• i nedostatna analiza koju je EIB proveo u pogledu usklađenosti projekta sa svojim 
primjenjivim pravilima i postupcima. 

2.3 Podnositeljica pritužbe od EIB-a očekuje iscrpno očitovanje o pitanjima na koja se odnose 
pritužbeni navodi, a od EIB-CM-a očekuje da obavi ocjenu usklađenosti. Osim toga, 
podnositeljica pritužbe zahtijeva postroživanje procjena utjecaja na okoliš provedenih u vezi s 
projektom te − na osnovi podataka o udaljenostima kojima trenutačno raspolaže podnositeljica 
pritužbe − traži povećanje razdaljine između vjetroturbina, kuća i groblja. Susjed podnositeljice 
pritužbe traži sporazumno rješenje spora s nositeljem projekta u vezi s mogućim izvlaštenjem 
svog zemljišta u slučaju da se udaljenost između vjetroturbina i njegove kuće ne može povećati.  

 
2 Više informacija dostupno je na: POKLECANI WIND FARM (eib.org).  
3 Radi lakše čitljivosti, u izvješću se „zemljište koje je u suvlasništvu podnositeljice pritužbe i ostalih članova njezine 

obitelji” skraćeno opisuje kao „zemljište podnositeljice pritužbe”. 
4 EIB-CM zatim je telefonski razgovarao sa spomenutim susjedom ne bi li saznao više o njegovim razlozima za 
zabrinutost te je utvrdio da se radi o sličnim pritužbenim navodima koji se stoga mogu svesti pod istu pritužbu. 

https://www.eib.org/en/projects/pipelines/all/20220241
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3 REGULATORNI OKVIR 
3.1 EIB-CM dužan je obaviti početnu ocjenu pritužbe5,6,7. Za više pojedinosti o ciljevima početne 

ocjene pogledajte stranicu iii. ovog izvješća. Ovo izvješće sadrži rezultate početne ocjene EIB-
CM-a. 

3.2 Tijekom početne ocjene trebala bi se rješavati sljedeća ključna pitanja:  

• stjecanje uvida u to kako su nadležne službe EIB-a provjerila usklađenost s mjerodavnim 
regulatornim okvirom i EIB-ovim standardima;  

• ocjenu možebitnih naznaka da EIB-ovim standardima nije osigurana odgovarajuća razina 
zaštite i zaštitnih mjera; 

• i utvrđivanje osnovanih naznaka nepridržavanja mjerodavnog regulatornog okvira8.  

Regulatorni okvir obuhvaća:  

• sljedeće EIB-ove politike, postupke i standarde: 
o Okolišna i društvena politika Grupe EIB-a iz veljače 2022.9; 
o Okolišni i društveni standardi Grupe EIB-a iz veljače 2022. (u onoj mjeri u kojoj su 

primjenjivi na projekte koji se provode u zemljama kandidatkinjama i potencijalnim 
kandidatkinjama)10, a posebno: 

 Standard 1. o okolišnim i društvenim utjecajima i rizicima,  
 Standard 2. o uključivanju dionika,   
 Standard 4. o biološkoj raznolikosti i ekosustavima,  
 Standard 6. o prisilnom preseljenju;  

• domaće zakonodavstvo – EIB ne financira projekte koji, prema spoznajama kojima 
raspolaže, nisu usklađeni s mjerodavnim domaćim zahtjevima s obzirom na okoliš i 
društvena pitanja11, uključujući i one koji se navode u: 

o Zakonu o zaštiti od buke Federacije Bosne i Hercegovine12, 
o Zakonu o zaštiti okoliša Federacije Bosne i Hercegovine13 i 
o Zakonu o eksproprijaciji Federacije Bosne i Hercegovine14.  

4 POČETNA OCJENA 
4.1 Nakon zaprimanja pritužbe, EIB-CM obavio je nekoliko telefonskih razgovora s podnositeljicom 

pritužbe ne bi li prikupio dodatne informacije i pojašnjenja. EIB-CM održao je i početni sastanak 

 
5 Točka 4.2.1. Politike pritužbenog mehanizma Grupe EIB-a (Politika), koja je dostupna na poveznici: Politika 

pritužbenog mehanizma Grupe EIB-a, pristupljeno 22. travnja 2024. 
6 Točka 2.1.3. Postupaka pritužbenog mehanizma Grupe EIB-a (Postupci), koji su dostupni na poveznici: Postupci 

pritužbenog mehanizma Grupe EIB-a iz studenog 2018., pristupljeno 10. travnja 2024. 
7 Napominjemo da se ova pritužba odnosi na okolišni i društveni utjecaj projekta koji financira EIB. Kako se navodi 

u točki 2.1.2. Postupaka, u pritužbama koje se odnose na okolišni i društveni utjecaj financiranih projekata obično 
se ističu složena pitanja. Iz tog razloga i zbog osjetljivosti odnosa u koje su uključeni nositelj projekta, domaća 
tijela vlasti, organizacije civilnog društva i osobe pogođene projektom, osobitu pozornost treba posvetiti posebnim 
postupcima koji se primjenjuju na te vrste pritužbi. U skladu s točkom 2.1.3. Postupaka, uobičajeni postupak za 
te vrste pritužbi formalno se sastoji od dvije faze: faze početne ocjene i faze ocjene usklađenosti ili postupka 
rješavanja na temelju suradnje. 

8 Točka 2.2.4. Postupaka. 
9 Dostupno ovdje, pristupljeno 10. travnja 2024. 
10 Dostupno ovdje: Okolišni i društveni standardi, pristupljeno 10. travnja 2024. 
11 Točka 4.4 Okolišne i društvene politike Grupe EIB-a iz veljače 2022. 
12 SN FBiH 110/2012, dostupno ovdje (na hrvatskom), pristupljeno 10. travnja 2024. 
13 SN FBiH 15/2021 dostupno ovdje (na hrvatskom); pristupljeno 10. travnja 2024. 
14 SN FBiH 70/2007, 36/2010. 25/2012, 8/2015 – Odluka Ustavnog suda i 34/2016, dostupno ovdje (na hrvatskom), 

pristupljeno 16. travnja 2024.  

https://www.eib.org/attachments/strategies/complaints_mechanism_policy_en.pdf
https://www.eib.org/attachments/strategies/complaints_mechanism_policy_en.pdf
https://www.eib.org/en/publications/complaints-mechanism-procedures
https://www.eib.org/en/publications/complaints-mechanism-procedures
https://www.eib.org/attachments/publications/eib_group_environmental_and_social_policy_en.pdf
https://www.eib.org/attachments/publications/eib_environmental_and_social_standards_en.pdf
https://fzofbih.org.ba/zakoni/
https://www.paragraf.ba/propisi/fbih/zakon-o-zastiti-okolisa.html
https://advokat-prnjavorac.com/zakoni/Zakon_o_eksproprijaciji_FBiH.pdf
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s mjerodavnim službama EIB-a. EIB-CM zatim je pregledao dokumentaciju koju je primio od 
podnositeljice pritužbe i svojih službi, kao i javno dostupne dokumente15.. 

4.2 Ne bi li nadopunila i potkrijepila svoje pritužbene navode, podnositeljica pritužbe iznijela je 
sljedeća objašnjenja i pojašnjenja:  

• Podnositeljica pritužbe tvrdi da je došlo do smetanja posjeda i nanošenja štete njezinoj 
imovini.  

• Uključivanje i informiranje dionika: Podnositeljica pritužbe navodi da je došlo do 
nedovoljnog uključivanja dionika jer ju se nije pravovremeno i na dogovarajući način 
obavijestilo o projektu i postupku izvlaštenja. Na primjer, podnositeljica pritužbe dostavila je 
nositelju projekta svoje podatke za kontakt 6. listopada 2013. (pritom navodeći da živi u 
inozemstvu) te je od njega zatražila da joj se izravno dostave informacije o projektu. Nositelj 
projekta odgovorio joj je e-porukom od 13. listopada 2023., pri čemu ju je obavijestio da će 
se za tri dana održati javna rasprava (tj. dana 16. listopada 2023.) – kako je i objavio na 
svojoj internetskoj stranici16. Obavijesni je rok bio prekratak da bi podnositeljica pritužbe 
dospjela organizirati svoj dolazak. 

• Postupak izvlaštenja: Podnositeljica pritužbe tvrdi da postupak izvlaštenja nije bio 
proveden u skladu s domaćim zakonima. Prema informacijama koje je dala podnositeljica 
pritužbe, prijedlog za izvlaštenje može se podnijeti nadležnoj općini tek nakon što se vlasniku 
zahvaćenog zemljišta predoči ponuda i ako se ne postigne dogovor o sporazumnom 
rješenju. Prema informacijama kojima raspolaže podnositeljica pritužbe, prijedlog za 
izvlaštenje podnesen je općini prije nego što su ona i njezin šogor dobili bilo kakvu ponudu. 

• U Odluci Općinskog vijeća Općine Posušje, br. 01-31-144/23 od 27. srpnja 2023. utvrđuje 
se da je izgradnja Vjetroelektrane Poklečani od javnog interesa te se kao korisnik postupka 
izvlaštenja navodi nositelj projekta. 

4.3 Dana 25. rujna 2023. podnositeljica pritužbe od Općine je primila dopis u kojem ju je ova 
obavijestila o tome da je investitor predložio izvlaštenje svih zemljišnih čestica neophodnih za 
provedbu projekta te da je Općina taj prijedlog i prihvatila.  

4.4 Dana 4. listopada 2023. podnositeljica pritužbe od Općine je primila poziv na prisustvovanje 
zajedničkom obilasku lokacije projekta koji se trebao održati 10. listopada 2023. Zbog kratkog 
roka u kojem je o tome obaviještena, podnositeljica pritužbe nije mogla sudjelovati u obilasku 
lokacije. Prema podnositeljici pritužbe, Općina navodno nije odgovorila na njezinu molbu da se 
obilazak lokacije odgodi za kasniji datum. 

4.5 Dana 12. listopada i 27. prosinca 2023. održane su dvije rasprave u kojima su sudjelovali 
podnositeljica pritužbe, predstavnici Općine i nositelj projekta radi razgovora o izvlaštenju 
imovine podnositeljice pritužbe. U zapisnicima s tih rasprava utvrđuju se zemljište koje bi trebalo 
(djelomično) izvlastiti, njegovi vlasnici, protivljenje podnositeljice pritužbe u vezi s izvlaštenjem 
i obrazloženje istog.  

4.6 Okolišno odobrenje: Rješenje nadležnog tijela o potrebi procjene17 (tj. o utvrđivanju potrebe 
za sveobuhvatnom strateškom procjenom utjecaja na okoliš) temeljilo se na konzultantskom 
izvješću iz 2023. („zahtjev za prethodnu ocjenu utjecaja na okoliš”18). Podnositeljica pritužbe 

 
15 Točka 2.2.2. Postupaka. 
16 Obavijest i poziv na javnu raspravu za potrebe realizacije projekta Vjetroelektrane Poklečani – Elektroprivreda 

HZHB Mostar (ephzhb.ba) objavljeni su 9. listopada 2023., pristupljeno 18. ožujka 2024. 
17 Prema podacima kojima raspolažu službe EIB-a: Rješenje br. UPI 05/1-02-19-4-81/23 Federalnog ministarstva 
okoliša i turizma BiH. 
18 Federalno ministarstvo okoliša i turizma objavilo je zahtjev i izvješće u lipnju 2023.; pristupljeno 22. svibnja 2024. 
na: https://www.fmoit.gov.ba/bs/okolisne-dozvole/javne-rasprave-i-javni-uvidi/javni-uvid-u-zahtjev-za-prethodnu-
 

https://www.ephzhb.ba/18187-2/
https://www.ephzhb.ba/18187-2/
https://www.fmoit.gov.ba/bs/okolisne-dozvole/javne-rasprave-i-javni-uvidi/javni-uvid-u-zahtjev-za-prethodnu-procjenu-utjecaja-na-okolis-investitora-jp-elektroprivreda-hzhb-d-d-mostar-za-projekat-izgradnje-ve-poklecani-instalirane-snage-132-mw-u-opcini-posusje
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navodi da je to izvješće bilo nepotpuno te da stoga u rješenju nadležnog tijela nisu uzeti u obzir 
važni negativni utjecaji projekta. Podnositeljica pritužbe dala je sljedeće primjere:  

• netočni/nedostatni podaci o šišmišima i orlovima, za koje podnositeljica pritužbe tvrdi da ih 
je primijetila na tom području; 

• nije napravljena nikakva studija radi procjene utjecaja na podzemne vode, usprkos tomu 
što se projektna lokacija navodno nalazi na vodozaštitnom području (Rakitno); 

• nedosljednosti između studija i okolišnog odobrenja/rješenja o potrebi procjene utjecaja na 
okoliš: podnositeljica pritužbe navodi da će se projekt djelomično izvoditi na području Parka 
prirode Blidinje, dok se u studijama ističe da će projekt biti smješten između sela Poklečani 
i Parka prirode Blidinje; 

• u vezi s područjem na kojem će trebati posjeći stabla, u rješenju o potrebi procjene iz 
kolovoza 2023. navodi se da će se za potrebe projekta trebati posjeći otprilike 225 000 
kvadratnih metara šume, dok se u odluci Ministarstva gospodarstva iz siječnja 2023. ističe 
da dozvoljena površina za odšumljavanje iznosi 355 147 kvadratnih metara. 

4.7 Budući utjecaji s obzirom na buku i sjene koje bacaju vjetroturbine: Prema podacima koje 
je dostavila podnositeljica pritužbe, najbliže su vjetroturbine na sljedećim udaljenostima: od 
kuće podnositeljice pritužbe19 260 metara, od groblja otprilike 100 metara, od susjedove kuće 
280 metara i od kuće njezina šogora 100 metara. Podnositeljica pritužbe i njezin susjed 
pribojavaju se da bi projekt mogao nepovoljno utjecati na njihove buduće mogućnosti 
iskorištavanja zemljišta za ispašu ovaca, pčelarstvo i planirani uzgoj životinja, odnosno sve 
djelatnosti kojima bi obje obitelji nadopunile svoje prihode.    

4.8 Podnositeljica pritužbe obratila se i Ministarstvu okoliša i turizma FBiH. Ministarstvo joj je 
31. kolovoza 2023. dostavilo dokument sa sljedećim odgovorima na pitanja koja je postavila u 
vezi s problemima istaknutima u točki 4.7.: 

• Provedena je procjena razine buke vjetroturbina i utvrđeno je da ne prelazi granične 
vrijednosti propisane Zakonom o zaštiti od buke. 

• Ispitivanja koja su provedena za potrebe procjene utjecaja na biljni i životinjski svijet te 
staništa iz mreže Natura 2000 provedena su u skladu sa standardima EU-u (koji su 
opsežniji od domaćih propisa). 

• Provedena je i potrebna procjene utjecaja na pitku vodu te je zaključeno da će ispaša stoke 
u blizini vjetroturbina i dalje biti moguća. Iskustva iz drugih projekata ukazuju na to da je 
pristupačnost za uzgajivače i stoku zapravo poboljšana izgradnjom pristupnih prometnica 
za potrebe projekta. 

4.9 Službe EIB-a dostavile su EIB-CM-u sljedeće podatke: 

• EIB još nije potpisao nikakav ugovor o financiranju. Provedba projekta navodno je 
predviđena na području na kojem se nalazi tek manji broj građevinskih objekata koji služe 
kao vikendice, staje ili lovačke kuće. Otprilike 85 % zemljišta namijenjenog za provedbu 
projekta u državnom je vlasništvu, dok su vlasnici preostalog dijela fizičke osobe.  

• U vezi s postupkom okolišnog odobrenja, službe EIB-a izvijestile su EIB-CM da je javnost 
imala mogućnost izraziti svoje mišljenje i/ili poslužiti se pravnim lijekovima za vrijeme 
postupka prethodne procjene utjecaja na okoliš. Točnije: 

 
procjenu-utjecaja-na-okolis-investitora-jp-elektroprivreda-hzhb-d-d-mostar-za-projekat-izgradnje-ve-poklecani-
instalirane-snage-132-mw-u-opcini-posusje. 
19 Kuća se koristi sezonski.  

https://www.fmoit.gov.ba/bs/okolisne-dozvole/javne-rasprave-i-javni-uvidi/javni-uvid-u-zahtjev-za-prethodnu-procjenu-utjecaja-na-okolis-investitora-jp-elektroprivreda-hzhb-d-d-mostar-za-projekat-izgradnje-ve-poklecani-instalirane-snage-132-mw-u-opcini-posusje
https://www.fmoit.gov.ba/bs/okolisne-dozvole/javne-rasprave-i-javni-uvidi/javni-uvid-u-zahtjev-za-prethodnu-procjenu-utjecaja-na-okolis-investitora-jp-elektroprivreda-hzhb-d-d-mostar-za-projekat-izgradnje-ve-poklecani-instalirane-snage-132-mw-u-opcini-posusje
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o Ministarstvo okoliša i turizma FBiH na svojoj je internetskoj stranici objavilo 
izvješće konzultanta o procjeni utjecaja na okoliš i društvo, nakon čega je 
uslijedilo razdoblje za iznošenje primjedbi u trajanju od 30 dana20.   

o Nakon donošenja rješenja o potrebi procjene u kolovozu 2023., javnost je isto 
tako imala osam dana za davanje primjedbi na rješenje i predviđene mjere 
ublažavanja utjecaja21.  

o Protiv rješenja Ministarstva okoliša i turizma FBiH mogli su se iskoristiti pravni 
lijekovi.  

• Postojeće studije i planovi u vezi s utjecajem na okoliš i društvo podložni su doradi. 
Trenutačno su u postupku dovršavanja (dovršenje se očekuje tijekom ljeta 2024.). U 
Pregledu okolišnih i društvenih podataka22, koji je bio priložen dokumentaciji za odobrenje 
EIB-a, opisuje se čitav niz mjera potrebnih kako bi se osigurala usklađenost projekta s EIB-
ovim okolišnim i društvenim standardima, koje između ostalog uključuju: 

o izradu akcijskog plana za okoliš i društvo kao preduvjeta za financiranje sredstvima 
EIB-a, 

o ažuriranje studija o buci i treperenju sjena, dodatna ispitivanja za potrebe procjene 
bioraznolikosti i utvrđivanja kritičnih staništa i plan upravljanja bioraznolikošću, 

o ažurirani plan uključivanja dionika, uključujući pritužbeni mehanizam na razini 
projekta i 

o daljnju razradu akcijskog plana preseljenja i plana stjecanja zemljišta.  
 

• S obzirom na pitanje udaljenosti, službe EIB-a obavijestile su EIB-CM da su najbliže kuće 
smještene 276 metara od vjetroturbine broj pet, a jedna se nalazi otprilike 134 metra od 
vjetroturbine broj tri.  

 
• Službe su isto tako dale sljedeće informacije u vezi s postupkom izvlaštenja: 

o Prema informacijama koje je dao nositelj projekta, postupak izvlaštenja započinje s 
prijedlogom za izvlaštenje koji korisnik izvlaštenja podnosi mjerodavnoj jedinici 
lokalne samouprave („tijelu nadležnom za pitanja izvlaštenja”). Prijedlog sadrži 
podatke o zemljištu, njegovim vlasnicima i svrsi radi koje se predlaže izvlaštenje. K 
tome, prijedlog sadrži dokaz da je korisnik izvlaštenja prethodno s vlasnikom 
nekretnine pokušao sporazumno riješiti pitanje stjecanja prava vlasništva (pisana 
ponuda, javni oglas itd.). 

o Dana 28. kolovoza 2023., nositelj projekta na svojoj je internetskoj stranici i u 
dnevnome listu objavio poziv svim vlasnicima nekretnina koje bi trebalo izvlastiti da 
se, u slučaju da su za to zainteresirani, u roku od 15 dana jave nositelju projekta radi 
sporazumnog rješavanja pitanja stjecanja prava vlasništva i/ili zasnivanja prava 
služnosti na tim nekretninama. U suprotnom će nositelj projekta pristupiti podnošenju 
prijedloga za potpuno ili nepotpuno izvlaštenje23. 

o Dana 12. rujna 2023. korisnik izvlaštenja dostavio je Službi za imovinsko-pravne, 
geodetske poslove, katastar, prostorno uređenje i zaštitu okoliša Općine Posušje 

 
20 Informacije kojima se u vezi s time može pristupiti: Javni uvid u Zahtjev za prethodnu procjenu utjecaja na okoliš 
investitora JP ELEKTROPRIVREDA HZHB d.d.Mostar za Projekat izgradnje VE Poklečani, instalirane snage 132 
MW, u općini Posušje | Federalno ministarstvo okoliša i turizma - Bosna i Hercegovina (fmoit.gov.ba). 
21 Informacije kojima se u vezi s time može pristupiti: Javni uvid u nacrt rješenja kojim se utvrđuje da za Projekat 
izgradnje Vjetroelektrane „Poklečani“ instalirane snage 132 MW, općina Posušje, nije potrebno dalje provođenje 
procjene uticaja na okoliš putem izrade Studije uticaja na okoliš | Federalno ministarstvo okoliša i turizma - Bosna 
i Hercegovina (fmoit.gov.ba), pristupljeno 21. travnja 2024. 
22 Pregled okolišnih i društvenih podataka (eib.org), pristupljeno 22. travnja 2024. 
23 Javni poziv svim zainteresiranim vlasnicima radi sporazumnog rješavanja imovinsko-pravnih odnosa u cilju 

izgradnje VE Poklečani - Elektroprivreda HZHB Mostar (www-ephzhb-ba.translate.goog), pristupljeno 
21. ožujka 2024. 

https://www.fmoit.gov.ba/bs/okolisne-dozvole/javne-rasprave-i-javni-uvidi/javni-uvid-u-zahtjev-za-prethodnu-procjenu-utjecaja-na-okolis-investitora-jp-elektroprivreda-hzhb-d-d-mostar-za-projekat-izgradnje-ve-poklecani-instalirane-snage-132-mw-u-opcini-posusje
https://www.fmoit.gov.ba/bs/okolisne-dozvole/javne-rasprave-i-javni-uvidi/javni-uvid-u-zahtjev-za-prethodnu-procjenu-utjecaja-na-okolis-investitora-jp-elektroprivreda-hzhb-d-d-mostar-za-projekat-izgradnje-ve-poklecani-instalirane-snage-132-mw-u-opcini-posusje
https://www.fmoit.gov.ba/bs/okolisne-dozvole/javne-rasprave-i-javni-uvidi/javni-uvid-u-zahtjev-za-prethodnu-procjenu-utjecaja-na-okolis-investitora-jp-elektroprivreda-hzhb-d-d-mostar-za-projekat-izgradnje-ve-poklecani-instalirane-snage-132-mw-u-opcini-posusje
https://www.fmoit.gov.ba/bs/okolisne-dozvole/javne-rasprave-i-javni-uvidi/javni-uvid-u-zahtjev-za-prethodnu-procjenu-utjecaja-na-okolis-investitora-jp-elektroprivreda-hzhb-d-d-mostar-za-projekat-izgradnje-ve-poklecani-instalirane-snage-132-mw-u-opcini-posusje
https://www.fmoit.gov.ba/bs/okolisne-dozvole/javne-rasprave-i-javni-uvidi/javni-uvid-u-nacrt-rjesenja-kojim-se-utvrduje-da-za-projekat-izgradnje-vjetroelektrane-poklecani-instalirane-snage-132-mw-opcina-posusje-nije-potrebno-dalje-provodenje-procjene-uticaja-na-okolis-putem-izra
https://www.fmoit.gov.ba/bs/okolisne-dozvole/javne-rasprave-i-javni-uvidi/javni-uvid-u-nacrt-rjesenja-kojim-se-utvrduje-da-za-projekat-izgradnje-vjetroelektrane-poklecani-instalirane-snage-132-mw-opcina-posusje-nije-potrebno-dalje-provodenje-procjene-uticaja-na-okolis-putem-izra
https://www.fmoit.gov.ba/bs/okolisne-dozvole/javne-rasprave-i-javni-uvidi/javni-uvid-u-nacrt-rjesenja-kojim-se-utvrduje-da-za-projekat-izgradnje-vjetroelektrane-poklecani-instalirane-snage-132-mw-opcina-posusje-nije-potrebno-dalje-provodenje-procjene-uticaja-na-okolis-putem-izra
https://www.fmoit.gov.ba/bs/okolisne-dozvole/javne-rasprave-i-javni-uvidi/javni-uvid-u-nacrt-rjesenja-kojim-se-utvrduje-da-za-projekat-izgradnje-vjetroelektrane-poklecani-instalirane-snage-132-mw-opcina-posusje-nije-potrebno-dalje-provodenje-procjene-uticaja-na-okolis-putem-izra
https://www.eib.org/attachments/registers/179576228.pdf
https://www-ephzhb-ba.translate.goog/javni-poziv-svim-zainteresiranim-vlasnicima-radi-pokusaja-sporazumnoga-rjesavanja-imovinsko-pravnih-odnosa-u-cilju-izgradnje-ve-poklecani/?_x_tr_sl=auto&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=en-US&_x_tr_pto=wapp
https://www-ephzhb-ba.translate.goog/javni-poziv-svim-zainteresiranim-vlasnicima-radi-pokusaja-sporazumnoga-rjesavanja-imovinsko-pravnih-odnosa-u-cilju-izgradnje-ve-poklecani/?_x_tr_sl=auto&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=en-US&_x_tr_pto=wapp
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zahtjev za pokretanje postupka izvlaštenja, navodeći da je rok istaknut u javnom 
pozivu istekao te da u tom razdoblju od zainteresiranih strana nije zaprimio nikakav 
odgovor. 

4.10 EIB-CM primjećuje da, premda je postupak izvlaštenja već započeo i aktivnosti stjecanja 
zemljišta su u tijeku, osobama pogođenima projektom nisu javno dostupni ni plan uključivanja 
dionika ni akcijski plan preseljenja i plan stjecanja zemljišta (s detaljnim podacima o postupku 
izvlaštenja).   

5 PREDSTOJEĆI KORACI 
Nakon početne ocjene, EIB-CM predlaže provedbu ocjene usklađenosti. U sklopu te istrage ocijenit 
će se je li EIB tijekom svog dubinskog ispitivanja pravilno ocijenio okolišni i društveni utjecaj i rizike, 
pa tako i usklađenost sa standardima EIB-a, prije svega s obzirom na EIB-ove standarde 1., 2., 4. i 
6. 

O ishodu ocjene usklađenosti podnositeljica pritužbe bit će obaviještena u obliku izvješća o 
zaključcima EIB-CM-a. 

U skladu s točkom 4.3.2. Politike EIB-CM-a24, EIB-CM ističe da će se pri ocjeni usklađenosti 
usredotočiti na navode podnositeljice pritužbe s obzirom na moguće nepravilnosti u postupanju EIB-
a, kako je prethodno opisano na stranici iii. 

 

 

 
 

 

 
24 EIB-CM ne rješava pritužbe protiv međunarodnih organizacija, poslovnih partnera Grupe EIB-a poput 
zajmoprimaca/nositelja projekata, institucija i tijela EU-a, državnih, regionalnih ili lokalnih vlasti (npr. ministarstava, 
državnih agencija i tijela lokalne samouprave). 
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